
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061400072

72

Nº 109, segunda-feira, 14 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

CAMPUS AMAJARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 158510 - IFRR/CAMPUS AMAJARI

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23254.000061/2020-42.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: INST.FED.RORAIMA - CAMPUS AMAJARI. Contratado:
84.038.678/0001-53 - IRANEIDE S RODRIGUES. Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência:
08/06/2021 a 08/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 329.900,64. Data de
Assinatura: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO: 23292.007333/2021-17. Acordo De Cooperação Nº 18/2021 AT-GAB/I FS C
celebrado entre o Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC, e a Empresa COMAC Soluções
Tecnológicas Ltda. OBJETO: Regulamentar as condições de cedência de assinaturas de
software SprutCam para o IFSC. Data de Assinatura: 10/06/2021. Vigência: 20/10/2023.
SIGNATÁRIOS: André Dala Possa, Reitor Pro Tempore do IFSC, e André Dagostin, Diretor da
CO M AC .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 158516

Nº Processo: 232926275/202165. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de
Serviços de Jardinagem, Paisagismo, Corte de Grama, Poda de Árvores, Remoção de Ervas
Daninhas, assim como também destinação correta dos Resíduos Gerados - Câmpus
Tubarão. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 14/06/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
Deputado Olices Pedra de Caldas, Dehon - Tubarão/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158516-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FABIANA BESEN SANTOS
Pro Reitora de Administração

(SIASGnet - 11/06/2021) 158516-26438-2021NE111111

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 76/2021. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
05/2021. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratado(a): Luceli Oliveira de Almeida CPF:
966.396.280-15 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus
Canoinhas/SC. Vigência: 15/06/2021 à 20/08/2021. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de
09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da assinatura: 18/06/2021. Assinatura das
partes: André Dala Possa reitor pró-tempore- Luceli Oliveira de Almeida- Professor
Substituto.

Contrato nº 82/2021. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
05/2021. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratado(a): Ana Paula da Rosa CPF: 064.443.999-80
Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus Joinville/SC. Vigência:
14/06/2021 à 20/08/2021. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais
alterações posteriores. Data da assinatura: 18/06/2021. Assinatura das partes: André Dala
Possa reitor pró-tempore- Ana Paula da Rosa- Professor Substituto.

Contrato nº 83/2021. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
05/2021. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratado(a): Ellen Rodrigues Barbosa CPF:
009.967.949-30 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus
Araranguá/SC. Vigência: 15/06/2021 à 31/08/2021. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de
09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da assinatura: 10/06/2021. Assinatura das
partes: André Dala Possa reitor pró-tempore- Ellen Rodrigues Barbosa- Professor
Substituto.

Contrato nº 84/2021. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
05/2021. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratado(a): Keyla Teixeira Santos CPF: 409.486.288-
98 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus Florianópolis/SC.
Vigência: 14/06/2021 à 23/09/2021. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais
alterações posteriores. Data da assinatura: 11/06/2021. Assinatura das partes: André Dala
Possa reitor pró-tempore- Keyla Teixeira Santos - Professor Substituto.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 86/2021. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
05/2021. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratado(a): Mônica Maria Liberato CPF:
636.711.584-68 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus Lages/SC.
Vigência: 16/06/2021 à 14/09/2021. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais
alterações posteriores. Data da assinatura: 11/06/2021. Assinatura das partes: André Dala
Possa reitor pró-tempore- Mônica Maria Liberato - Professor Substituto.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23305005314202111. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de Tradutor e Intérprete de Libras para o Campus Avançado São
Miguel Paulista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 14/06/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-00058-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDSON SERAFIM DOS SANTOS
Assistente em Administração

(SIASGnet - 11/06/2021) 158154-26439-2021NE800147

CAMPUS REGISTRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2013 - UASG 158586 - IFSP REGISTRO

Nº Processo: 23436.000002/2013-15.
Dispensa Nº 50/2013. Contratante: IFSP - CAMPUS REGISTRO.
Contratado: 02.328.280/0001-97 - ELEKTRO REDES S.A.. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de serviços de energia elétrica para o campus registro do ifsp.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 01/01/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 237.168,29. Data de Assinatura: 07/02/2013.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 01/2021 - UASG 158586

Termo Apostilamento nº 01/2021 ao Termo do Contrato: 02586/2018. Nº do Processo:
23436.000595.2019-05. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - IFSP, Câmpus Registro, CNPJ/MF: 10.882.594/0024-51. Contratada: COBRA
SAÚDE AMBIENTAL LTDA - ME, CNPJ: 12.065.400/0001-64. Objeto: Reajuste decorrente da
aplicação de índice IPCA-IBGE, Data-base dez/2020, com efeitos a partir de 10/12/2020,
passando o valor anual de R$ 4.735,78 para R$ 4.926,26. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e alterações. Data de assinatura: 09/06/2021.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento nº 01/2021 ao termo de contrato nº 02586/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).'

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Sorocaba.
Contratado(a): Fernanda Di Flora Garcia.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Sociologia, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 10/05/2021 a 31/12/2021.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Denilson de Camargo Mirim, pela contratante, e Fernanda Di Flora Garcia,
contratado(a).
Data da Assinatura: 10/05/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Sorocaba.
Contratado(a): Renan Fagundes de Souza.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Letras: Português/Espanhol, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais.
Vigência: 25/05/2021 a 07/09/2021.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Denilson de Camargo Mirim, pela contratante, e Renan Fagundes de Souza,
contratado(a).
Data da Assinatura: 20/05/2021.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 186/2019

Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus São José dos Campos.
Contratado(a): Josemara Lemos da Silva.
Vigência: 22/05/2021 a 21/08/2021.
Assinaturas: Fernando Henrique Gomes de Souza, pela contratante, e Josemara Lemos da
Silva, contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158499 - IFSPE/CAMPUS PETROL

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23300.000091/2020-56.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS PETROLINA .
Contratado: 03.159.145/0001-28 - S.S. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Repactuação, revisão, prorrogação e suspensão da execução do contrato. Vigência:
09/03/2021 a 09/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 234.636,84. Data de
Assinatura: 08/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 24/2021, DE 11 DE JUNHO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos
simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art.
37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 24/2021 - Campus Barbacena

. Área Vaga C/H Requisitos Básicos

.

B001 - Turismo 01 40 horas
Bacharelado e/ou Tecnologia em Turismo
ou Bacharelado e/ou Tecnologia em
Hotelaria;

. Ou Bacharelado ou Tecnologia em Turismo
ou Bacharelado ou Tecnologia em
Hotelaria; com Especialização na disciplina
ou área de concentração;

. Ou Bacharelado ou Tecnologia em Turismo
ou Bacharelado ou Tecnologia em
Hotelaria; com mestrado na disciplina ou
área/concentração de acordo com as áreas
da tabela da Capes;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061400073

73

Nº 109, segunda-feira, 14 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. Ou Bacharelado ou Tecnologia em Turismo
ou Bacharelado ou Tecnologia em
Hotelaria; com doutorado na disciplina ou
Área/concentração de acordo com as
áreas da tabela da Capes

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 14 de junho de 2021 até as 23h59min (vinte

e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 28 de junho de 2021, acessando o sítio
www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 45/2019.
Nº Processo: 23344.000604/2019-89.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
original, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 02/06/2021. Vigência: 02/06/2021
a 01/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.774,00. Data de Assinatura:
08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23344.000028/2018-99.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
14.339.328/0001-41 - ATRATIVA SERVICE LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
original firmado entre as partes, pelo período de 12 (doze) meses a contar de 08/06/2021..
Vigência: 08/06/2021 a 07/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 460.748,28.
Data de Assinatura: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Nº Processo: 23343.000648/2021-33.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 04.315.058/0001-85 - UNICOPIA LTDA. Objeto: Eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de outsourcing de cópia, impressão e
digitalização para atendimento das necessidades do Campus Avançado de armo de Minas
do IFSULDEMINAS, com fornecimento de equipamentos usados ou novos, neste caso com
declaração prévia, peças e insumos, a menos de papel, e prestação dos serviços de suporte
técnico e de manutenções preventivas e corretivas..
Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002; Decreto nº 10.024/2019; Decreto nº 7.892/2013; Lei nº 8.666/93; Lei nº
8.078/90; IN SEGES/MPDG nº 05/2017; LC nº 123/2006; Decreto nº 8.538/2015; Decreto
nº
9.507/2018, bem como à legislação correlata . Vigência: 14/05/2021 a 14/05/2022. Valor
Total: R$ 48.634,80. Data de Assinatura: 10/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Nº Processo: 23343.000648/2021-33.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 04.315.058/0001-85 - UNICOPIA LTDA. Objeto: Eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de outsourcing de cópia, impressão e
digitalização para atendimento das necessidades da reitoria do ifsuldeminas, com
fornecimento de equipamentos usados ou novos, neste caso com declaração prévia, peças
e insumos, a menos de papel, e prestação dos serviços de suporte técnico e de
manutenções preventivas e corretivas..
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002; Decreto nº 10.024/2019; Decreto nº 7.892/2013;
Lei nº 8.666/93; Lei nº
8.078/90; IN SEGES/MPDG nº 05/2017; LC nº 123/2006; Decreto nº 8.538/2015; Decreto nº
9.507/2018, bem como à legislação correlata. Vigência: 24/06/2021 a 24/06/2022. Valor
Total: R$ 80.739,12. Data de Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

CAMPUS MACHADO
AVISO DE RESCISÃO

O IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado por seu Diretor-
Geral, Carlos Henrique Rodrigues Reinato, tendo em vista o que consta no processo nº
23345.000259.2018-92, e em observância ao disposto na Lei 8.666/1993, resolve Rescindir
Unilateralmente o Contrato nº 18/2019, celebrado com a CONSTRUTORA MAIORCA EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o nº 26.925.413/0001-70.

A presente rescisão justifica-se em função de inexecução parcial do objeto
contratual, conforme apurado nos autos

do processo administrativo nº 23345.000332.2021-21.
Fundamento legal: artigo 79, inciso I e artigos 77 e 78, inciso I, da Lei nº

8.666/1993.

Machado-MG, 11 de junho de 2021.
CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 22/2021 publicada no D.O.U de 11/06/2021, Seção
3, Pág. 58 , Onde se lê: Justificativa: Necessidade do serviço, valor dentro do limite de
dispensa, usufruindo a Lei 14.065 de 30/09/2020.. Leia-se: Justificativa: Necessidade do
serviço, valor dentro do limite de dispensa..

(SIDEC - 11/06/2021) 158304-26412-2021NE800064

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000682202198. Objeto: Aquisição de cimento.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 14/06/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia
Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Coord. de Compras e Licitação

(SIASGnet - 11/06/2021) 158304-26412-2021NE800000

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000845202122 . Objeto: Taxa de Administração/Projeto Educacional
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Competição Declaração de Inexigibilidade em
17/05/2021. ZELIA DIAS DE SOUZA. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação
em 11/06/2021. RENATO APARECIDO DE SOUZA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 275.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 17.910.613/0001-69 COOPERATIVA ESCOLA DOS ALUNOS DO
IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO LTDA.

(SIDEC - 11/06/2021) 158303-26412-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000854202113. Objeto: Aquisição de Futura de Combustíveis. Total de
Itens Licitados: 5. Edital: 14/06/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, Morro Preto -
Muzambinho/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158303-5-00012-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 14/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/06/2021) 158303-26412-2020NE800021

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 154810 - IFSMG/PASSOS

Nº Processo: 23501.000359/2021-74.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS.
Contratado: 06.101.609/0001-33 - PRINTEC TECNOLOGIA DA IMPRESSÃ0 LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de outsourcing de cópia,
impressão e digitalização para atendimento das necessidades do Campus Passos do
IFSULDEMINAS, com fornecimento de equipamentos usados ou novos, neste caso com
declaração prévia, peças e insumos, a menos de papel, e prestação dos serviços de suporte
técnico e de manutenções preventivas e corretivas..
Fundamento Legal: . Vigência: 14/06/2021 a 14/06/2022. Valor Total: R$ 32.243,04. Data
de Assinatura: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23163001482202191. Objeto: Aquisição de Kits de gêneros alimentícios,
visando o atendimento das necessidades nutricionais dos alunos da educação básica do
Instituto Federal Sul-rio-grandense (IFSul), durante o período de suspensão de aulas
presenciais devido à pandemia por COVID-19, atendendo os critérios do Programa Nacional
de Alimentação Escolar (PNAE), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/06/2021 das
08h00 às 17h00. Endereço: Goncalves Chaves,3218 - Centro - Reitoria, Centro - Pelotas/RS
ou https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 14/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
24/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ISIS BORN MACHADO
Diretora de Planejamento em Substituição

(SIASGnet - 11/06/2021) 158126-26436-2021NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DO MATO
GROSSO E O INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS
ESPÉCIE: 29º Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso - IFMT e o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO, visando estabelecer
intercâmbio em mútua colaboração por servidores docentes e técnico-
administrativos do IFMT, quanto do IFTO, no que couber, com vistas ao
desenvolvimento do ensino, da pesquisa, da extensão, dos serviços da
administração.
OBJETO: Configura o intercâmbio do Vigésimo Nono o Acordo de Cooperação
Técnica, materializado na Colaboração Técnica a ser prestada pelo servidor do
IFTO - Campus Palmas, Augusto César dos Santos, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Engenharia Elétrica,
matrícula Siape nº. 1372193, ao IFMT - Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da
Silva.
VIGÊNCIA: 24 (vinte quatro) meses, contados de 2/8/2021 a 1/8/2023.
SIGNATÁRIOS: Julio César dos Santos , reitor do IFMT e Antonio da Luz Junior,
reitor do IFTO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


